
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINA 
109 del 2 Novembre 2021 

 

OGGETTO 
RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE  

DDEETTEERRMMIINNAA  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  ––  AATTTTOO  DDDD  22779988//AA11880022BB//22002200  DDEELL  2266//110022002200    

    FFOONNDDOO  DDII  SSOOLLIIDDAARRIIEETTÀÀ  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  EEUURROOPPEEAA..  EEVVEENNTTOO  OOTTTTOOBBRREE--NNOOVVEEMMBBRREE  22001199..  PPRROOGGRRAAMMMMAA  DDII  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  RRIIPPRRIISSTTIINNOO  

DDII  VVIIAABBIILLIITTÀÀ  CCOOMMUUNNAALLEE  EE  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE,,  DDEELLLLEE  CCOONNDDOOTTTTEE  IIDDRRIICCHHEE,,  FFOOGGNNAARRIIEE  EE  DDEEGGLLII  IIMMPPIIAANNTTII  DDII  DDEEPPUURRAAZZIIOONNEE,,  DDII  RRIIPPRRIISSTTIINNOO  DDEELLLLAA  FFUUNNZZIIOONNAALLIITTÀÀ  

IIDDRRAAUULLIICCAA  EE  SSIISSTTEEMMAAZZIIOONNII  IIDDRROOGGEEOOLLOOGGIICCHHEE  DDEEII  CCOORRSSII  DD’’AACCQQUUAA  DDAANNNNEEGGGGIIAATTII  DDAALLLL’’AALLLLUUVVIIOONNEE  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€  110000..000000,,0000  

  

RRIIOORRDDIINNOO  IIDDRRAAUULLIICCOO  RRIIOO  CCAASSTTEELLLLAANNIIAA  AA  VVAALLLLEE  DDEELL    

PPOONNTTEE  FFEERRRROOVVIIAARRIIOO  NNEELL  TTRRAATTTTOO  DDII  CCOOMMPPEETTEENNZZAA  --  AALL__AA1188__661155__1199__226622  

  

CCOODDIICCEE  CCUUPP    FF3355HH2200000000003300000088    CCOODDIICCEE  CCIIGG  IINNCCAARRIICCOO  TTEECCNNIICCOO    ZZ9966331111CC5511FF  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII    88994477669922DD0033  

 

ATTIVITA’ 
 

AAGGGGIIUUDDIICCAAZZIIOONNEE    LLAAVVOORRII  
 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) così come 

modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), 

comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €” 

 

aggiudicazione lavori con la modalità del con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 

50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 del 14 giugno 2019 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICA 

 
L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 2 del mese di Novembre nel proprio ufficio, adotta la 
seguente determinazione.  
 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Preso atto:   

che la Regione Piemonte con Determina Dirigenziale – Atto DD 2798/A1802B/2020 del 26/102020  

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 Fondo di solidarietà dell’unione europea. Evento ottobre-novembre 2019. Programma di interventi di 

ripristino di viabilità comunale e provinciale, delle condotte idriche, fognarie e degli impianti di 

depurazione, di ripristino della funzionalità idraulica e sistemazioni idrogeologiche dei corsi d’acqua 

danneggiati dall’alluvione, ha stanziato un contributo pari a € 100.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento “Riordino idraulico Rio Castellania a valle del ponte ferroviario nel tratto di competenza - 

AL_A18_615_19_262” 

 

Valutato che 

per dare attuazione all'intervento indicato è stato necessario predisporre un progetto secondo i 

dettami della vigente normativa D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e s.m.i.;  

 

Dato atto 

che il professionista interpellato, Ingegnere Bruno Italo dello “STUDIONOVI - Ing. Bruno – Ing. 

Chiarella” Via Manzoni 14 – 15067 Novi Ligure (AL), a seguito di Determina di incarico n° 40 del 23 

marzo 2021, ha redatto il progetto Definitivo/Esecutivo, depositato in data 10 luglio 2021 al prot. 

2449, e che lo stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi dell’amministrazione comunale, e che si 

compone dei seguenti elaborati, approvato con DGC 24 del 13 luglio 2021: 

1. Relazione generale e quadro economico 

2. Computo metrico estimativo 

3. Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi 

4. Quadro incidenza della manodopera 

5. Capitolato speciale d’appalto e cronoprogramma 

6. Relazione geologico-geotecnica 

7. Relazione idraulica 

8. Elaborati grafici architettonici 

e del seguente quadro economico 

 
A LAVORI 

Lavori da computo metrico 70.462,78 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.080,09 €  

TOTALE intervento  71.542,87 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti        27,51 €  

Incarico professionale  8.700,00 €  

Rivalsa INPS 2% 174,00 €  

Contributo previdenziale 4% 354,96 €  

IVA su spese tecniche al 22% 2.030,37 €  

Attività art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 1.430,86 €  

IVA sui lavori al 22% 15.739,43 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  28.457,13 € 

TOTALE A + B  100.000,00 

€ 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Preso atto   

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 

56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

  

Richiamata 

ai sensi del R.D. 523/1904 - P.l. n.1154 l’Autorizzazione idraulica per lavori “Riordino idraulico Rio 

Castellania a valle del ponte ferroviario nel tratto di competenza - AL_A18_615_19_262”, assunta 

con determinazione dirigenziale n. 2873/A1814B/2021 in data 7 ottobre 2021 riguardante 

l'intervento in oggetto; 

 

Considerato 

che l’importo dei lavori in appalto è così definito: 

€. 70.462,78 quale importo dei lavori posto a base di affidamento e su cui effettuare l’offerta  

€. 1.080,09 quale importo relativo agli oneri di sicurezza (non assoggetti a ribasso).  

pertanto in base a quanto stabilito dal D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. 

Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

decreto-legge n. 77 del 2021. 

 

Definito 

che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite specifiche 

“Linee Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti volte al 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che devono 

assicurare l’effettiva possibilità di  partecipazione  delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 

Considerato 

che relativamente alle opere in appalto, è pervenuta l’offerta da parte della ditta interpellata al prot. 

3636 in data 20/10/2021, Impredil S.r.l. - Strada per Sant’Agata 75 – Castelletto d’Orba AL - Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 00454810060, da cui è emerso che la stessa ha effettuato un ribasso pari al 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

1,10 % (unovirgoladiecipercento) sull’importo lavori posta a base di gara, dedotti gli oneri della 

sicurezza, così come segue: 

 

€ 70.462,78 importo lavori a base d’asta------------------------------------------------------------------------------------------- 

A dedurre 1,10 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 775,09--------------------------------------------------  

Restano € 69.687,69 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 1.080,09--------------------------------------------- 

Importo di contratto pari a € 70.767,78 oltre IVA al 22% (€ 15.568,91) per un totale di € 86.336,694-------- 

 

Preso atto  

 quanto sopra riportato, si dà pertanto atto che l’aggiudicazione definitiva di cui ai punti che 

precedono interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, 

nel precedono interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di 

gara, nel bando di gara e nel progetto posto a base di gara nonché alle condizioni di cui 

all’offerta economica presentata dall’Impresa in sede di gara;  

 che a norma dell’art’8 comma 1, lettera a) della Legge 11 Settembre 2020 n° 120, che cita 

testualmente “Art. 8. Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici 1. In relazione alle 

procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, 

con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente 

decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, 

alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non 

siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto 

legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data 

del 31 dicembre 2021,ad oggi differito al  30 giugno 2023 (termine differito dall'art. 51, comma 

1, lettera f), decreto-legge n. 77 del 2021):   

a)  è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 

alla procedura; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti  
i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile dei servizi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e attestazione di copertura finanziaria per € 100.000,00;   

Ritenuto   

di provvedere alla relativa approvazione;  

  

 
 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, l’esecuzione delle opere 

relative all’intervento “Riordino idraulico Rio Castellania a valle del ponte ferroviario nel tratto di competenza 

- AL_A18_615_19_262” all’impresa Impredil S.r.l. - Strada per Sant’Agata 75 – Castelletto d’Orba 

AL - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00454810060, per un importo così definito:  

 

€ 70.462,78 importo lavori a base d’asta------------------------------------------------------------------------------------------- 

A dedurre 1,10 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 775,09--------------------------------------------------  

Restano € 69.687,69 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 1.080,09--------------------------------------------- 

Importo di contratto pari a € 70.767,78 oltre IVA al 22% (€ 15.568,91) per un totale di € 86.336,694-------- 

 

3. Di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D Lgs 267/2000 quanto segue:  

il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’esecuzione delle opere di:  

“Riordino idraulico Rio Castellania a valle del ponte ferroviario nel tratto di competenza - 

AL_A18_615_19_262”  

Secondo le indicazioni riconducibili a quanto espressamente indicato nel progetto 

definitivo/esecutivo approvato con DGC 24 del 13 luglio 2021;  

Le clausole contrattuali principali sono:  

- Tempo utile per l’esecuzione dei lavori dalla data di consegna lavori a cura del Direttore Lavori 

pari a 120 giorni naturali e consecutivi, oltre eventuali proroghe, sospensioni e riprese;  

- Possesso di idonea polizza assicurativa di cui all’art. 103, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 per la  

somma di spettanza, per la partita 1 della sezione A dello schema tipo 2.3. del D.M. 123/2004, la 

polizza assicurativa relativa alla responsabilità civile verso terzi per €. 500.000,00= secondo lo 

schema di polizza tipo 2.3. del D.M. 123/2004, sezione B;    

- L’affidamento dell’intervento è stato espletato secondo le modalità di:  

stabilite dal D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. 

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 

77 del 2021. 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche  

Sindaco Franco PERSI      
        _________________________________ 

 

 

Impresa aggiudicataria 

IMPREDIL S.r.l.       ________________________________ 

 

4. che l’importo di cui in narrativa trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810128 

del Bilancio 2021/2023 esercizio 2021, approvato con DCC 3 del 13 aprile 2021; 

5. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia; 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche  

 Sindaco PERSI  Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

